平成 22 年 10 月 12 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 鉄 人 化 計 画

代表者名 代表取締役社長 日 野 洋 一

 東証マザーズ ２４０４

常 務 取 締 役
問合せ先 管 理 本 部 長 浦 野 敏 男

 (電 話 ： 03－ 5 7 7 3－ 9 1 8 4 )

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 22 年 10 月 12 日開催の取締役会において、株式会社アイディアラボの株式を取得し、

子会社化することを決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

株式会社アイディアラボは、主に携帯電話向けキャリア公式サイトの運営を行う企業でありま

す。当社は、既にお客様よりご好評をいただいておりますカラオケ店舗における「カラオケの鉄

人会員システム」（ご利用登録会員数約66万人、2010年9月末現在）を展開しており、また、当社

が既に事業化している携帯サイト向けコンテンツ配信ASPサービス「Melodior」の機能を継承・

活用した、新しい携帯電話向けカラオケポータルサイトである「カラオケの鉄人モバイル」を国

内主要３キャリアの公式サイト向けに、当期（平成23年８月期）よりＣＰ事業としてスタートさ

せております。

当社は同社を100％子会社化することで、ＣＰ事業を短期間に展開することが可能であると見

込んでおり、相乗効果として「カラオケの鉄人」のモバイル会員の増加が期待でき、これによる

囲い込み成果にて、当社主力事業でありますカラオケルーム運営事業への業績貢献を期待してお

ります。

２．異動する子会社の概要

(1) 名 称 株式会社アイディアラボ

(2) 所 在 地 東京都渋谷区元代々木町 11 番１号 田中ビル 202

(3) 代 表 者 代表取締役社長 遠 藤 雅 義

(4) 事 業 内 容 ウェブサイトの企画、運営及びコンサルティング 他

(5) 資 本 金 100 万円

(6) 設 立 年 月 日 平成 19 年 11 月 13 日

(7) 大株主及び持株比率
遠 藤 雅 義 20 株（100％）

当社と資本関係・人的関係・取引関係はありません。

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。
(8) 当 社 と の 関 係

取 引 関 係

当社のデジタルコンテンツ配信 ASP『Melodior』

を利用して携帯サイト運営を行っており、業務上

の関係があります。

1

2

(9) 最近事業年度における経営成績及び財政状態

 平成 21 年９月期 平成 22 年９月期（３Ｑ）

純資産額 29,315 千円 40,523 千円

総資産額 79,351 千円 104,263 千円

1 株当たり純資産額 1,466 千円 2,026 千円

売上高 161,873 千円 220,804 千円

営業利益 45,425 千円 18,879 千円

経常利益 45,591 千円 19,248 千円

当期純利益 26,091 千円 11,207 千円

1 株当たり当期純利益 1,305 千円 560 千円

1 株当たり配当金 － －

３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)  異動前の所有株式数 0 株 （所有割合  0％）

（議決権の数 0 個）

(2)  取 得 株 式 数 20 株 （取得価額 145 百万円）

（議決権の数 20 個）

(3)  異動後の所有株式数 20 株 （所有割合 100％）

（議決権の数 20 個）

４．日  程

  平成 22 年 10 月 12 日     取締役会決議

  平成 22 年 10 月 22 日（予定） 株式譲渡契約書締結

  平成 22 年 10 月 25 日（予定） 株券引渡し期日

５．今後の見通し

今回の株式取得に伴い当期（平成 23 年８月期）より、株式会社アイディアラボが連結子会社と

なります。

今後は、当社が新たな事業として開始したＣＰ事業において、同社の会員リソース、及びキャ

リア公式サイトにおける優れたモバイルマーケティング・プロモーションメソッドを活用し、当

該事業の早急な展開による業績貢献と「カラオケの鉄人モバイル」の会員の獲得によるカラオケ

ルーム運営事業への相乗効果が期待されます。

子会社の異動後の当期の連結業績に与える影響については、軽微であると判断しております。

以 上